munere distraherentur; uti in eadem lege cavetur. Erant nimirum tam fabricenses, quam hydrophilacæ, genus quoddam servorum, quibus olim stigma inurebatur in facie; sed Constantinus Augustus in l. 17. *Cod. de Pœnis*, vetuit, ne ullum signum hominum vultibus deinceps imprimere- tur, quo facies (ait) *quæ ad similitudinem pulchritudinis est cœlestis figurata, minime maculetur*, jussitque, ut deinceps poena criminum reis inflata scriberetur in eorumdem suris, vel manibus, ex quo factum est, ut etiam illi qui spontè se publicis operibus in perpetuum mancipabant, non in vultu, sed in brachiis, vel manibus signarentur. Jam verò, ratiocinatur Bonifacius, si recessiti homines, ex civilium legum sanctione, tales præsumuntur, quales apparent ex signo, quod in brachiis, aut manibus habent impressum, ideoque, nulla interjecta mora, sunt ad opus reducendi; ad quod dignoscuntur addicti; ita pariter, qui signa gestat Clericalia, habitum videlicet, & Tonsuram, donec contrarium probe- tur pro Clerico habendus est. & tamquam talis Ecclesiastico foro illicò restituendus.

IV. Præterea inopportunum quandoque non erit, commemorare severissimas poenas, à legibus sæculi in hujus, aut illius delicti soutes inflatas, puta in homicidas, adulteros, usurarios; ut hac ratione, qui ad ea crimina proclives sunt, eorumdem gravitatem magis agnoscant, atque ab illis perpetrandis retrahantur. Denique, si cuiquam nimium asperè videantur leges Ecclesie, quæ propterea non nihil leniri & temperari, ut ab illis saltem se absolvi exoptaret, salubre consilium erit, ei in memoriam revocare leges civiles, è quarum conspectu mitès & suavissimæ apparere poterunt

Ecclesiasticæ sanctiones. Ita Innocentius III. in *cap. Per venerabilem*, qui *filiis sint legitimi*, scribens ad Willhelmum Comitem Montis Pessulani, qui suos filios spurios à Pontificè legitimi petierat, ejus petitioni abnuens, ne hac repulsa Comes offenderetur, oportunum duxit, adducere leges civiles, longè reverentiùs, quam Ecclesiasticas, spurios insectantes, inquit: *Cavone verò vctantes tales ad sacros Ordines promoveri, secularibus quoque legibus, non solùm repellentibus eos à successione paterna, sed negantibus ipsis etiam alimenta, petitioni tuæ non duximus annuendum*. Denique, si quæ sunt leges civiles Ecclesiasticis sanctionibus adstrictulibus, iisque conmemorare, haud interdictum erit eas commemorare; uti factum videmus à laudato S. Gregorio Magno in *epist. 54. lib. 1. 1.* in qua Joanni Defensori, quem in Hispanias pro Ecclesiastica causa ipsi delegata mittebat, opportuna mandata dans, hæc ait: *De persona Presbyteri hoc attendendum est, quia, si quam causam habuit, non ab alio teneri, sed Episcopus ipsis adiri debuit, sicut Novella Constitutio manifestat, que loquitur de sanctissimis, & Deo amabilibus, ac Reverendissimis Episcopis, Clericis, & Monachis*. Similiter Joannes VIII. Pontifex in sua *epistola 165.* Episcopis suadere, ac etiam prescribere volens, ut neminem temerè excommunicarent, sed solùm causa cognita, & accuratè discussa, non modo Ecclesiasticos Canones, sed etiam Novellas Constitutiones Justiniani Imperatoris citat, dicens: *Insuper nostro Apostolatus intimavit, ut cum sine ratione discussa excommunicare vultis. Quapropter Apostolica auctoritate jubemus, ut nemo vestrum eum excommunicet, antequam ad legis examen perveniat. Scitote, quoniam in contesi-*

mo capitulo Concilii Africani legitur, similiter in secundo Novellarum Justiniani libro, ut nemo Episcopus, aut Presbyter laicum excommunicet, antequam causa probetur.

V. Si hæc omnia diligenter consideret Episcopus, facile deprehendet, quid sibi voluerit Fagnanus, cum monuit, abstinendum esse ab allegandis in Synodo legibus civilibus ab Ecclesià reprobatis; contra verò satis intellet, quo censu, & intra quem modum accipienda sint verba illa Hincmari Remensis in *Opusc. 17.* ubi ait: *Leges Romanas ab Imperatore Justiniano promulgatas probat Ecclesià; aliaque ab Ivone Carnotensi prolata in epist. 280.* videlicet: *Instituta legum Novellarum commendat, & servat Romana Ecclesià; hisque collatis cum textu Nicolai I. in *Can. Lege Imperatorum, dist. 10.* cujus verba superius attulimus, in calce capitis duodecimi hujus libri, satis, superque edocibitur, quas leges civiles totò commemorare, atque in suas Synodales Constitutiones inserere valeat.*

CAPUT XV.

Nihil in Synodo constituendum, quod Regularium privilegia lædat.

Quemadmodum inferiori non licet legem abrogare à Superiore latam, ita nec privilegii derogare cuiquam à Superiore concessis; quocirca S. Gregorius Magnus *epist. 14. lib. 8. indict. 1. tom. 2. Oper. col. 905.* „Hæc Constitutionis nostræ decreta, „& ordinatione disposita; perpetua „stabilitate, & sine aliqua constitui- „mus refragatioe servari, si ve quæ „scripto decrevimus, seu quæ in eis „in

„in nostra presentia videntur esse dis- „posita; nec à quoquam Pontificum „in totum, partemve, qualibet occa- „sione, convelli decernimus, vel mu- „tari; „& *epist. 111. lib. 9. indict. „92. col. 1018.* „Cura est sollicitudinis „adhibenda, ut ea, quæ pro quiete „Monachorum, religiosaque conversa- „tionis fuerint ordinata, nec dissimulatio negligere, nec quædam valeat „presumptio perturbare. Sed sicut „hoc, quod ratio exigebat utiliter, „oportuit definiti; ita, quod definitum „est, non debet violari. „& Innocentius IV. in Concilio Generali Lugdunensi relato in *cap. 1. de Privileg. in 6. Valentis* (inquit) *libertatem, quam nonnullis Apostolica Sedes privilegio exemptionis induxit; sic integram observari, ut & illam alii non infringant, & ipsi ejus limites non excedant.*

II. Hæc, aliaque jura, id ipsum decernentia, Episcoporum oculis subjeit Fagnanus in *cap. Quod super his, de majori. & obed. à num. 14. ad fin.* ut sibi persuasum haberent, nihil Synodalibus Constitutionibus esse inse- rendum, quod præjudicium inferat privilegii à Sede Apostolica concessis Regularium Ordinum Instituti. Ad uberiorem autem Episcoporum instructionem, in exemplum adduxit idem Fagnanus quandam Synodum Cracoviensem, & ejus Actis, jubenti Paulo V. expuncta fuere nonnulla decreta, quibus Regularium exemptio vulnerabatur. Haud absimile exemplum nos admiratum reperimus in *lib. 14. decretor. sacre Congregationis Concilii pag. 601.* ubi Robertus Cardinalis Ubaldini refert, à sacra Congregatione approbata fuisse Acta, & Decreta Concilii Provincialis Cameracensis, hac tamen adjecta declaratione, ut per illa nihil censeretur derogatum privilegii Regularium; quibus propterea denun-

tiari mandavit, ut sua privilegia, non clausa in corpore Juris, quantoties ejusdem provinciæ Episcopis exhiberent, ut hac ratione isti cognoscerent, quidnam in Concilii decretis illis adversaretur, & idcirco corrigendum foret.

III. Hiscè fortassè exemplis nimium perterriti plerique Episcopi, nullum ne minimum quidem verbum in suis Synodis de Regularibus fecerè; quod tamen nos minimè probandum censemus; siquidem quamplurima sunt, in quibus Regulares, quantacumque fruuntur exemptione, subsunt Episcopo, tanquam Apostolicæ Sedis delegato; & ne hujus subjectionis obliviscantur, necesse est, eam quandoque illis in memoriam redigere, quod certe nusquam commodius, quam in Synodalibus Constitutionibus fieri potest. Quare saniori consilio alii Episcopi, absque ulla Regularium injuria, aut eorumdem exemptionis violatione plura in suis Synodis expressè, & nominatim de illis sanxerè. Atque, ut antiquiora hujus rei præterea exempla, in Synodo Amerina, habita anno 1595. ab Antonio Maria Gratiano, duo leguntur integra capitula Regulares respectantia, unum sub *num. 949.* cui titulus: *Quando puniendi Regulares Episcopus est;* alterum sub *n. 950.* ubi casus enumerantur, in quibus *Episcopi jussit, editioque Regulares parere debent.* De Regularibus pariter multa speciatim statuta deprehendimus in sæptis à nobis laudatis Synodis, nimirum Casertanensi habita à Cardinali Denhoff *lib. 2. capit. 7.* Neapolitana habita à Cardinali Cantelmo *p. 4. cap. 8.* Imolensi sub Cardinali Gozzadino *tit. 3. cap. 10.* Sabinensi coacta à Cardinali Hannibale Albano, *cap. 8.* ac Cingulana celebrata à Cardinali Lanfreduo ann. 1736. *cap. 10.*

IV. Verùm, ut Episcopus tutò, & si-

sine ullo offendiculo, in hoc negotio procedat, debet omnia bene prænoscere, in quibus Regulares habet suam jurisdictionem obnoxios. Hæc singulatim recensentur ab Auctoribus de hac materia tractantibus, præcipue ab Erasmo Cokier de *jurisdic. Ord. in exempt. parti. 2. quest. 45.* Fagnano in *c. Grave de offic. Ord. à num. 37. usque ad fin.* Natall Alexandro in *Append. 1. ad tom. 1. Theolog. dogmat. & moral.* è quibus pauca quædam selegimus. Et primo quidem Regulares delinquentes contra Decretalem Innocentii III. in *cap. 1. de custod. Eucharist.* non solum à suo Superiore Regulari, sed etiam ab Episcopo, cui tanti Sacramenti cura debet potissimum incumbere, corrigi, & puniri possunt; sicuti, approbante Innocentio XIII. die 8. Januarii 1724. rescriptum fuit à Sacra Congregatione Episcoporum, & Regularium, cujus decretum referetur in *Appendice* ad citatam Synodum Neapolitanam, habitam à Cardinali Pignatelo, *num. 20.* Et quoniam ad SS. Eucharistiæ majorem venerationem confert, ne passim, & sine causa, publicæ Fidelium adorationi exponatur, propterea sacra Congregatio Concilii, apud citatum Fagnanum *num. 77.* censuit, non licere Regularibus, illam in propriis Ecclesiis, sine velamine exponere, nisi ex causa publica, à loci Ordinario approbata. *Sacra &c. censuit* (sunt verba decreti editi die 27. Augusti 1690.) *non licere Regularibus, etiam in eorum propriis Ecclesiis, sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum publicè adorandum exponere, nisi ex causa publica, quæ probata sit ab Ordinario; ex causa autem privata posse, dummodò Sanctissimum Sacramentum è tabernaculo non extrahatur, & sit velatum ita, ut ipsa sacra Hostia videri non possit.* De quo argumen-

to plura à nobis collecta legi possunt *Instit. 30.*

VI. Præterea Concilium Tridentinum in decreto *sess. 22. de observandis & evitandis in celebratione Missæ*, postquam plura statuit religiose servanda in celebratione hujus tremendi Sacrificii addidit: »Hæc igitur nomina, quæ summam enumerata sunt, omnibus locorum Ordinariis vita proponuntur; ut non solum ea nipsa, sed quæcumque alia hæc continere visa fuerint, ipsi, pro data sibi à sacrosancta Synodo potestate, hæc etiam ut delegati Sedis Apostolicæ prohibeant, mandent, corrigant, statuunt, atque ad ea inviolatè servanda, censuris Ecclesiasticis, aliisque poenis, quæ illorum arbitrio constituentur, Fidelem populum ne compellat; non obstantibus privilegiis, exemptionibus, appellationibus, ac consuetudinibus quibuscumque.» Ex quibus verbis aperte conficitur, amplam atque indefinitam auctoritatem datam esse Episcopis compellendi Regulares quoscumque ad plenam & exactam observationem non tantum eorum, quæ præfato decreto continentur, verum etiam aliorum, quæ ipsimet Episcopi ad majorem illius ineffabilis Mysterii decorem & cultum, duxerint præcipienda; quocirca laudatus Cardinalis Lanfredinus in citata Synodo Cingulana jure dixit: »Cum etiam Regulares, sex vi decreti sacri Concilii Tridentini, subint correctioni, & punitioni Episcopi, si commiserint prohibita, vel indecentia in Ecclesiis, etiam suorum Ordinum, circa Missæ Sacrificium (prout alias à sacra Congregatione Concilii declaratum fuit), diligenter caveant eorumdem Ordinum Superiores, ne hujusmodi potestate, nobis competente, nuti cogamur in sibi subjectos Sacer-

»do-

»dotes.» Quoniam verò in eodem Tridentini decreto Episcopis præcipitur, ut *singuli in suis Diocesisbus interdiciant, ne cui vago, & ignoto Sacerdoti Missas celebrare liceat*; jure pariter Joseph Cardinalis Spinelli, Archiepiscopus Neapolitanus, die 5. Januarii 1743. sub poena suspensionis à Divinis ipso facto incurrenda, etiam Regularibus injunxit, ne quempiam exterum Sacerdotem in suis Ecclesiis celebrare permittant sine prævia Ordinarii licentia; quod à nobis veitum fuerat in *nostra Instit. 34. §. 1.* Pro sua quippe rerum Ecclesiasticarum singulari prædica probè noverat idem Cardinalis, prædicti decreti virtute, factam esse Episcopis facultatem etiam censuris animadvertendi in contumaces & inobedientes Regulares. Enimverò, cum in eodem decreto cautum reperitur, ne Episcopus quemquam patiatur missam celebrare extra Ecclesiam in Altari portatili; idcirco sacra Congregatio Concilii die 4. Junii 1672. licuisse censuit Archiepiscopo Toletano, contravententes Regulares, etiam censurarum inflictione, coercere; uti habetur *lib. 27. decretor. tom. 1.* Atque, generatim loquendo, in his, in quibus à Jure communi, à Sacro Concilio Tridentino, à Constitutionibus Apostolicis tributa est Episcopo jurisdictione in Regulares, potest illos etiam per censuras Ecclesiasticas compellere; quod totidem verbis ab eadem sacra Congregatione rescriptum legitur ad Episcopum Nebiensem die 7. Februarii 1623. *lib. 14. decretor. pag. 37 r. à tergo.* Ob eandem rationem, quia scilicet Tridentinum *sess. 25. de invocac. & venerat. reliq. Sanctorum*, decrevit, ne in ulla Ecclesia, quomodolibet exempta, ulla exponatur insolita Imago, aut nova Reliquia, ab Epis-

copo non approbata; minime dubitandum est, quin possit Episcopus inobedientes Regulares quibuscumque poenis, etiam censurarum, compescere; quod etiam ex decreto colligitur edito à sacra Congregatione Concilii 5. Junii 1700. apud Monacellum in *formul. tom. 1. titul. 3. formul. 8. numer. 49.*

VI. Eadem porò sancta Tridentina Synodus, *sess. 25. cap. 1. de Regular. Bonificii VIII.* Constitutionem renovans, quæ legitur in *cap. Periculo, de statu Monachorum in G. Sanctimonialium clausuræ exactam custodiam Episcopis commisit, lisdemque mandavit, ut in omnibus monasteriis sibi subjectis, ordinaria, in aliis verò, Sedis Apostolicæ auctoritate, clausuram Sanctimonialium, ubi violata fuerit, diligenter restitui, & ubi violata est, conservari maxime procurarent, inobedientes atque contradiutores, per censuras Ecclesiasticas, aliasque poenis, quæcumque appellatione postposita, compescerent. Hanc verò sanctionem explicavit, amplavitque Gregorius XV. in sua Constitutione 18. incipiente *Inscrutabili, Bullar. tom. 3.* decernens quoscumque Regulares, delinquentes in his, quæ respiciunt clausuram Monialium, etiam ipsimet Regularibus subjectarum, aut personas intra monasterii septa degentes, corrigi & puniri posse ab Episcopo loci, tamquam Apostolicæ Sedis delegato. Quo verò sanctis Monialium clausura custodiretur illæsa, Alexander VII. in sua Constitutione 156. quæ incipit *Felici, Bullar. tom. 5.* vetuit, Prælato Regulari semel dumtaxat in anno, occasione visitationis, fas esse monasterii sibi subjecti septa ingredi; si autem necessitas urgeat sapienter in anno idem monasterium ingrediendi, id non aliter Prælato Re-*

ulari licere voluit, quam cum præsentia Episcopi Dioecæani, aut alterius personæ Ecclesiasticæ, ab ipsomet Episcopo specialiter deputanda.

VII. Et quoniam crebri allocutiones Regularium cum Monialibus, vitæ sunt quodammodo adversari fini perfectæ clausuræ, cuius præcipuus scopus fuit segregare Moniales ab hominum consortio, ut liberis orationi vacent, & Deo unice animus intendant; idcirco pluribus Pontificis sanctionibus vetitus fuit Regularibus accessus ad Moniales, etiam sui Ordinis, suisque Prælati subjectæ, sine expressa licentia non solum ejusdem Prælati Regularis, sed etiam Episcopi. Sancitum id fuerat à Sixto V. anno 1590. cuius decretum Paulus V. Urbanus VIII. aliique posteriores Pontifices confirmarunt & renovarunt. Verum quia Regulares varia tentarunt effugia, ut ejusmodi decretum eluderent, novis propterea sanctionibus fuit roborandum, & clarius explicandum. Dicitabant plerique, gravis culpæ reos non fieri Regulares, alloquentes Moniales ex rationabili causa, atque ad honestum finem. Alii subtilibus ratiocinantes, opinabantur, horæ quadrantem cum dimidio, respectu spatii 24. horarum, quibus dies naturalis absolvitur, exiguum esse materiam quæ Ecclesiastici præcepti transgressionem plerumque excusat à gravi noxa; ac prinde, per tanti temporis intervallum; quod clepsydra metiebantur, putabant, se posse, sine periculo lethalis peccati, cum Monialibus loqui, nulla petita ab Episcopo licentia. Arbitrabantur alii, saltem prædicto decreto non comprehendî Regulares prædicationis munus obeuntes in Monialium monasteriis; quibus idcirco docebant, licere, post explicitam concionem, sermonem cum illis habere, præsertim de rebus spiritua-

libus, in ipsa prævia concione tractatis. Sed istas omnes cavillationes amputavit sacra Congregatio Concilii, quæ die 11. Maii 1669. approbante Clemente IX. declaravit, Regulares quoscumque, *absque legitima facultate* accedentes ad colloquendum etiam per quodcumque modicum temporis spatium, cum Monialibus, aut aliis intra clausuram degentibus, peccare mortaliter, eosque sub excommunicationis, privationis vocis activæ, & passivæ, aliisque contra Regulares accedentes, sine licentia, ad monasteria Monialium statutis penis, posse ab Ordinario tamquam Sedis Apostolicæ delegato coerceri. Et die 26. Novembris 1672. respondit, nullam quantumvis honestam & rationabilem causam eximere à gravi culpa Regulares accedentes ad Moniales sine Episcopi licentia. Ac die 21. Maii 1678. iisdem penis affici dixit Regulares, qui, post habitam ad Moniales concionem, de quibuscumque rebus cum iisdem loquuntur, nisi specialem quoad hoc facultatem ab Episcopo antea impetraverint. Hæc aliaque sacra Congregationis decreta, eandem materiam respicientia, simul collecta habentur post Dioecesanam Synodum Pisanam anni 1708. & in Appendice ad Synodum Lucanam, habitam ab Archiepiscopo Colloredo anno 1736.

VIII. Ad eandem clausuræ materiam pertinet translatio Monialium de uno ad aliud etiam ejusdem Ordinis, & Instituti monasterium. Sed hæc Apostolicæ Sedi reservata est, sicuti concessio licentiæ egrediendi à monasterio. Nihilominus eveniente aliquo repentino casu, quo haberi nequeat recursus ad Sedem Apostolicam, permittitur potest Monialibus egressus à monasterii claustris. Verum hujusmodi casus tres omnino numerantur: nempe mag-

nunc incendium, infirmitas lepræ, ac epidemiæ, sive pestis. Et quoniam Episcopus, ut supra dictum fuit, ex Apostolicæ Sedis, & Concilii Tridentini delegatione clausuræ Monialium custos est etiam quoad monasteria ab ordinaria sua jurisdictione exempta; idcirco S. Pius V. Pontifex Maximus in sua Constitutione, quæ incipit *De cori & honestati*, in Bullario veteri editione tom. 4. part. 2. numer. 13. voluit, ut, ubi Moniales, etiam Regularibus subjectæ, necesse habeant, ad evitanda prædictarum infirmitatum pericula, è monasterio exire, non modo Prælati Regularis, sed etiam Episcopi licentia in scriptis accedat. Olim scitata fuit controversia, an, præter casus superius expressos, Moniales è claustris extrahi possint absque auctoritate Apostolicæ Sedis; eveniente nimirum casu aliquo ita gravi, ut aliis supra dictis, in S. Pii Constitutione expressis, quodammodo acquipollat, ut puta, si Monialis aliqua, propter morum pravitatem ab uno ad aliud monasterium transferenda iudicetur; siquidem morum corruptela epidemico morbo equiparari potest. De hac questione inter Doctores Salmanticæ actum fuit, quo tempore Cardinalis de Lugo in ea civitate morabatur. Et hic quidem in Respons. moral. lib. 3. dub. 18. sententias Theologorum, & Canonistarum celeberrimus illius studiorum Universitatis exponit; ipse verò eam amplectitur, quæ docet, minimè licere, sine auctoritate Sedis Apostolicæ, Monialem ab uno ad aliud monasterium transferre in penam delicti ab ea commissi; hoc enim frequentibus nimium translationibus viam aperiret; sed licitum esse ad hujusmodi translationem procedere, propter evidens periculum scandalii, & perversionis aliarum Monialium;

hunc etiam casum verè putat æquipollentem esse morbo epidemiæ in Bulla S. Pii V. expresso. Hujusmodi autem sententiæ innixi quidam, ulterius progressi sunt, contententes, translationem in hisce casibus fieri posse solo Prælati Regularis iudicio & imperio, non requisita aut obientia Episcopi licentia. Quod tamen nullo pacto sustineri potest. Si enim Episcopi auctoritas necessaria est pro extrahendis è clausura Monialibus, etiam ab illius ordinaria jurisdictione exemptis, in ipsis casibus literaliter expressis in Bulla S. Pii V. quis unquam suadere poterit, Episcopi auctoritate opus non esse, ubi agatur de aliis casibus, qui in Bulla nequaquam expressi sunt, sed ad illius dispositionem sola ratiocinationis subtilitate pertracti?

IX. Neque verò prædictis tantùm limitibus circumscriptur delegata jurisdictioni Episcopi in Regulares, sed longè ulterius protenditur. Etenim coercitione Episcopi sunt obnoxii Regulares excipientes Confessiones secularium sine accepta ab Episcopo facultate contra decretum Tridentini sess. 23. cap. 15. de reform. Item excipientes Confessiones Monialium, etiam suo Ordini subjectarum, sine prævia Episcopi approbatione; juxta Constitutionem 18. Gregorii XV. Bullar. tom. 3. & juxta Constitutionem 10. Clementis X. §. 4. Bullar. tom. 7. pag. 30. Hi enim Pontifices justis gravibusque de causis, quas refert Fagnanus in capit. Cum Capella, de privil. hoc discipline caput statuerunt, ut quavis Prælati Regularis Sacerdotibus Regularibus sibi subjectis, etiam ab Episcopo non approbatis, & sine illius licentia, facultatem tribuant excipienti Confessiones suorum collegiarum Regularium, minimè tamen valeant Monialibus suis Ordinibus, quantumvis eorum gubernio sub-

subiectis, inconsulto Episcopo, & sine illius approbatione, Confessarios ordinarios, aut extraordinarios deputare; ut videre est in citatis eorum Constitutionibus, quæ licet in Hispaniarum regnis suspensæ fuerint in vim celsam Brevis Urbani Papæ VIII. relati apud Lezanam *consult. 40. num. 116.* in aliis tamen orbis Catholici regionibus, pro quibus ejusmodi Brevia suspensiva non prodierunt, omnimodæ executioni demandari debent; quemadmodum Ultramontani etiam Scriptores fatentur, Thomassinus *de veteri. & nova Ecclesie disciplina part. 1. lib. 3. cap. 40. num. 7.* Van-Espen *Juris Ecclesiastici tom. 2. tit. 6. de Sacram. Pœnit. n. 21.* Cabassutus *in Theor. & Prax. Juris Canon. lib. 1. cap. 11. num. 18.* Genett. *in Theologia Moral. tom. 4. tract. 6. de Sacram. Pœnit. c. 8.* Natalis Alexander *in Theologia Dogmat. & Moral. lib. 2. de Sacram. Pœnit. art. 10. regul. 7.*

X. Ad idem rerum genus pertinent ea quæ sequuntur. Sacra Tridentina Synodus *sess. 25. cap. 10. de Regular.* providè constituit, ut Superiores etiam Regulares Monialibus sibi subditis Confessarium extraordinarium bis, aut ter in anno offerre tenerentur. Sed, quoniam hujusmodi Confessarius semper ex ipso Superiori Regularis Ordine deligebatur, idque pusillus fortè mulierum animos in graves sæpè angustias conjiciebat; sub Innocentio Papa XIII. post diuturnum examen circa plura discipline capita, quæ pro Hispaniarum regnis definiendâ ad stabilienda proponerentur, habitum in Congregatione particulari ad id deputata, cui nos, tunc in minoribus constituti, Secretarii officium præstitimus, hoc etiam constitutum fuit, ut Superiores Regulares Monialibus sibi subiectis semel saltem in anno Confessa-

rium extraordinarium deputarent Presbyterum aliquem ad id approbatum, secularem; vel alterius Ordinis Regularem; quod si id ab ipsis negligenter, tunc Episcopi, pro sui arbitrio, & conscientia, deputationem hujusmodi facere valeret, nec illa quovis titulo, aut prætextu à Superioribus Regularibus impediri posset; ut videre est in litteris Apostolicis ab Innocentio XIII. editis quarum initium est *Apostolici ministerii*, quasque deinceps à Benedicto XIII. in forma specifica confirmatas, nos ipsi ad supremum Pontificatum assumpti, hac parte, ad universum Orbem Catholicum expressè extendimus, & amplivimus per nostram Constitutionem, quæ incipit *Pastoralis Curæ*, quæque extat *tom. 2. Bullarii nostri n. 56.*

XI. Utque alios aliquot casus enumerando exequamur, in quibus Regulares subiecti sunt Episcopis tamquam Sedis Apostolicæ delegatis, omittendi non sunt reuertentes accedere ad publicas processiones, contra decretum Concilii Tridentini *sess. 25. cap. 13. de Regular.* Predicantes in Ecclesiis suorum Ordinum Episcopo contradicente, vel non petita ab eo benedictione, aut in alienis Ecclesiis sine ejusdem Episcopi licentia, contra decreta ejusdem Tridentini *sess. 5. cap. 2. de reform. & sess. 24. cap. 4. ac citatam Constitutionem Inscrutabili Gregorii XV.* Non servantes interdictum ab Episcopo latum, aut dies festos ab Episcopo indictos, vel recusantes promulgare censuras, jussu Episcopi denuntiandas, contra decretum *sess. 25. cap. 12. de Regular.* Conferentes litteras dimissoriales, aut Ordines suis subditis secularibus, contra decretum *sess. 25. cap. 10.* Publicè docentes, non emissa prius Fidei professione coram Episcopo loci, ad normam Consti-

ti-

stitutionis Pii IV. editam anno 1564. Gravier delinquentes in administratione cujuslibet Sacramenti, quemadmodum expressè sancitum fuit à Gregorio XV. in eadem *Constit. Inscrutabili* §. 4. Notoriè, & cum scandalo delinquentes extra claustra; hi quippe, juxta Constitutionem Clementis VIII. editam 8. Martii 1596. puniri possunt ab Episcopo, nisi Superior Regularis, ab Episcopo admonitus, intra eî præfixum ab eodem Episcopo tempus, illos punierit, & de punitione Episcopum certiore fecerit. Delinquentes in personam ipsius Episcopi, ejusque jurisdictionem impediunt, juxta decretum sacre Congregationis Concilii, à Gregorio XIII. approbatum, de quo Fagnanus in *cit. cap. Grave, num. 76.* Transgredientes decretum ab Alexandro VII. editum die 27. Septembris 1659. quo privilegia concessa Prælati, Episcopo inferioribus, quoad usum Pontificalium, intra certos terminos coarctantur, & locorum Episcopis potestas datur, decreti transgressores censuris coercendi. Præsumentes dare habitum sui Ordinis mulieribus Tertiariis, non collegialiter viventibus, inconsulto Episcopo; privilegia enim, quæ ad id faciendum olim Regulares habuerant, ita hodie sunt limitata, ut nulli queant habitum prædictum conferre sine licentia Episcopi; ad quem pateret pertinet præmittere examen conditionum, quas sacre Urbis Congregationes in mulieribus exigunt, quæ inter predictas Tertiarias cooperari pœntur; de qua re pluribus nos disseruimus in *nostra Instit. 29.* ubi ediximus, Regularibus, priusquam à loci Ordinario facultatem obtineant, de qua est sermo, onus incumbere hæc rite probandi, primò scilicet, se privilegium habere à Sede Apostolica concedendi sui Ordinis habitum fo-

minis non collegialiter viventibus; secundo, feminas habitum actu petentes, esse probatæ vitæ, bonisque moribus præditas; tertio, eas suæ ætatis annum agere quadragesimum; quarto, tot annos reddere ex propriis bonis percipere, quot sunt ad earum alimentum necessarij; quinto denique, non cum aliis eas cohabitare, quam cum personis in primò tantum consanguinitatis; vel affinitatis gradu sibi conjunctis; aliqua vero ex his conditionibus deficiente, debet Ordinarius petitam licentiam denegare. Quæ omnia in *prædicta nostra Institutione* præscripta, jam æta expensa à nobis pariter fuerant, occasione cujusdam causæ *Mabarten.* sacre Congregationis Concilii, cujus Secretarii munere tunc temporis fungebamur, propositæ, & decise 10. Maii 1727. *thesaur. Resolut. tom. 4. pag. 55.*

XII. Sed tædet jam cætera prosequi, in quibus Regulares delegatæ subjacent Episcopi jurisdictioni. Quæ singula exactè & minutissime descripta videre desiderat, citatos legat Cokier, & Fagnanum. Interim nos concludimus, integrum esse Episcopo in Synodalibus Constitutionibus hæc suam exerere delegatam auctoritatem in Regulares, & quandoquæ expedire ut id faciat, ad illos continendos in officio, & irrepetentes abusus cohibendos.

CAPUT XVI.

Modus adhibendus in Constitutionibus respicientibus Regulares.

Etsi Regulares non ignorans, se in predictis casibus Episcoporum subdijectionibus, cum tamen in Synodalibus Constitutionibus se tangi sentiant, eas multis nominibus impugnant conantur; quod à longa ejusmodi

di